Vitória - Sexta-feira
22 de Abril de 200526 Poder Executivo

designou o Delegado de Polícia
Classe Especial– PC-DP-5 ANA
CRISTINA FORATINI DE LIMA,
número funcional 268450, para
responder pela Divisão de
Transportes e Manutenção,
subordinada ao Departamento de
Administração Geral da Polícia Civil.

Protocolo 12248

Departamento
Estadual de Trânsito

- DETRAN -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N Nº.
027, de 20 de abril de 2005.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTA-
MENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
no uso de suas atribuições que lhe
confere o art. 7º. Inciso I, alínea
“c” do Decreto n.º 4.593-N, de
28/01/2000 e, RESOLVE:

Art. 1º - MODIFICAR o inciso III,
do artigo 26 da Instrução de Ser-
viço N nº 27 de 06 de julho de
2004, publicada no DIO-ES de 12/
07/04, e o inciso III, com a RE-
VOGAÇÃO das alíneas “a” e “b” da
cláusula quarta, do anexo I, parte
integrante da norma citada, que
passará a ter a seguinte redação:
III – Prestar garantia no valor de
R$ 30.000,00 (trinta mil reais) em
umas das modalidades previstas no
§1º do artigo 56 da lei 8.666/93.

Art. 2º - Esta Instrução de Servi-
ço entrará em vigor na data de
sua publicação, revogando todas
as disposições em contrário.
Vitória,  20 de abril de 2005.

EVALDO FRANÇA MARTINELLI
Diretor Geral do DETRAN/ES

Protocolo 12177
================================================
TERMO DE INCLUSÃO DE MÉDI-
CA EM CLÍNICA CREDENCIADA

INCLUIR, na função de médica auxi-
liar da ÁGATHOS – Assessoria e Pro-
jetos em RH Ltda, situada no municí-
pio da Serra, a Drª. ESTER VAGO,
CRM 3.962.

INSTRUMENTO AUTORIZADOR:
Processo 29811368.

Vitória, 20 de abril de 2005.

EVALDO FRANÇA MARTINELLI
Diretor Geral – DETRAN/ES

Protocolo 12263

Polícia  Civil - PC/ES

Portaria n.º 044,  28 de março
de 2005.

O Presidente do Conselho de Polícia
Civil no uso de suas atribuições legais,
e em vista do que consta no artigo
220 da Lei 3.400/81 e suas alterações,
parecer da Procuradoria Geral do Es-
tado n. 1228/2000, resolve:
PRORROGAR a partir de 28.03.05, por
mais 60 (sessenta) dias, o prazo con-
cedido a Comissão Processante para
apurar as denúncias constantes do Pro-
cesso Administrativo Disciplinar n.º
005/03 - PC 11736/01, em desfavor
do policial, PC EP – ROSÂNGELA FI-
GUEIRA AMORIM, nº 279782.

SELMA CRISTINA SAMPAIO
PEREIRA COUTO

PRESIDENTE DO CONSELHO DE
POLÍCIA CIVIL

Protocolo 12145
============================================
Portaria n.º 45, de 14 de Abril

de  2005.

O Presidente do Conselho de Polícia
Civil no uso de suas atribuições legais,
e em vista do que consta no artigo
220 da Lei 3.400/81 e suas alterações,
parecer da Procuradoria Geral do Es-
tado n. 1228/2000, resolve:
PRORROGAR a partir do dia
14.04.04, por mais 30 (trinta) dias,
o prazo concedido a Comissão
Processante para apurar as denún-
cias constantes do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar n.º 027/04
- PC 15114/02,  em desfavor do
policial, PC EP – EWALD SANTANA,
n.º funcional 366113.

SELMA CRISTINA SAMPAIO
PEREIRA COUTO

PRESIDENTE DO CONSELHO
DE POLÍCIA

Protocolo 12146
=========================================
Portaria n.º 46, de 28 de Abril

de  2005.

O Presidente do Conselho de Polícia
Civil no uso de suas atribuições le-
gais, e em vista do que consta no
artigo 220 da Lei 3.400/81 e suas
alterações, parecer da Procuradoria
Geral do Estado n. 1228/2000, re-
solve:
PRORROGAR a partir do dia
28.04.04, por mais 30 (trinta) dias,
o prazo concedido a Comissão
Processante para apurar as denún-
cias constantes do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar n.º 008/05
- SEP 27923282/03,  em desfavor
do policial, PC EP – ANGELA
MACEDO, nº funcional 358013.

SELMA CRISTINA SAMPAIO
PEREIRA COUTO

PRESIDENTE DO CONSELHO DE
POLÍCIA

Protocolo 12147

membros Maj PM Edgard Cruz
Paterlini, Cap PM Maralice
Tessinare Saade, Cap PM Vânia
Hemerly S. Lorencini, Cap PM He-
loisa Bernabé de S. Azevedo, Ten
PM Diana Silva Pinheiro Souza, Ten
PM Valeria Shimidt do A. Reis, Ten
PM Maria Jose Campi Rodrigues,
Ten PM Alonso Leonel Soares Cos-
ta Ten PM Sueli de Oliveira Coelho,
Ten PM Lucinete C. de Souza, Ten
PM Marluce F. S. de Queiroz e Ten
PM Rubens J. Loureiro.

Art 3º - Esta Instrução entra em vi-
gor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições
em contrário.
Em 20 de abril 2005.

DIRETOR DE SAÚDE DA PMES
Protocolo 12164

SECRETARIA DE ESTADO
DO DESENVOLVIMENTO E
DE INFRA-ESTRUTURA E

DOS TRANSPORTES
- SEDIT -

Companhia Espírito
Santense de Saneamento

- CESAN -

RESUMO DO TERMO ADITIVO
Nº 01 AO CONVÊNIO

Nº 020/2004

PARTES: Companhia Espírito
Santense de Saneamento – CESAN
e Inspetoria São João Bosco.

OBJETO: Fica prorrogado o prazo de
vigência do Convênio por mais 18
meses, contados de 01/04/05 e com
término previsto em 30/09/05.
REF: Processo Nº 811-2005-00171

Vitória, 22 de Abril de 2005

Paulo Ruy Valim Carnelli
Diretor Presidente

Protocolo 12168
===========================================================

RESUMO  DO CONTRATO
Nº 034/2005

CONTRATANTE: Companhia Espíri-
to Santense de Saneamento – CESAN
CONTRATADA:Fundação Universi-
dade de Brasília - FUB

OBJETO: Prestação de Serviços Téc-
nicos especializados de organização
e realização de concurso público,
para provimento de 120 (cento e vin-
te) vagas de no quadro de pessoal
da CESAN.
VALOR: R$ 410.000,00
PRAZO: 12 meses
REF.: Processo Nº 807-2004-00047/
800-2005-00114

Vitória, 22 de Abril de 2005.

Paulo Ruy Valim Carnelli
Diretor Presidente

Protocolo 12171
======================================================

RESUMO DA ORDEM DE
FORNECIMENTO Nº 172/2005

CONTRATANTE: Companhia Espíri-
to Santense de Saneamento – CESAN.

Departamento de
Edificações, Rodovias e
Transportes do Estado

do Espírito Santo
- DERTES -

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE
ADITAMENTO AO CONTRATO DE
EMPREITADA N° TP 031/2004.
PROC.: 30052890/2005. Partes:
DERTES e a Empresa TERRAVIT
VITÓRIA TERRAPLENAGEM LTDA.
Objeto: Aditar o item 4.1 da
CLÁUSULA QUARTA  DO PRAZO
CONTRATUAL E PRORROGAÇÃO, do
referido Contrato. Prazo: 90 dias.
Assinatura: 19/04/2005.
*Republicado por incorreção.

Protocolo 12081
==============================================
RESOLUÇÃO C.A. N° 0599/2005,
de 14/04/2005, APROVAR, o
Contrato de Concessão de Serviço
Rodoviário Intermunicipal de
Transporte Coletivo de Passageiros
N° 02/2005, que entre fazem o
DERTES e a Empresa VIAÇÃO MUTUM
PRETO LTDA, objetivando a executar
o serviço rodoviário intermunicipal de
transporte coletivo de passageiros na
linha: BAIXO GUANDÚ X PANCAS,
VIA ALTO MUTUM cadastro n° 1-016/
365/00.

RESOLUÇÃO C.A. N° 0606/2005,
de 19/04/2005, APROVAR, “AD
REFERENDUM” do Conselho de
Administração, ao Contrato de
Consultoria Ser./Rod. N° 05/2005, que
entre si fazem o DERTES e a Empresa
ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.

RESOLUÇÃO C.A. N° 0607/2005,
de 19/04/2005, APROVAR, “AD
REFERENDUM” do Conselho de
Administração, ao Contrato de
Empreitada ED N° 13/2005, que
entre si fazem o DERTES e a Empresa
CINCO ESTRELAS CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LTDA.

Protocolo 12197
=================================================
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO  ADI-
TIVO AO CONTRATO DE EMPREITA-
DA ED N° 025/2002. PROC.:
28902645/2004. Partes : DERTES
e a Empresa CLB CONSTRUTORA E
CONSERVADORA LIMPE BEM LTDA.
Objeto: Aditar o item 2.1 da  CLÁU-
SULA SEGUNDA – DO VALOR E DOS
RECURSOS FINANCEIROS, do refe-
rido Contrato. Valor R$ 10.739,97,
perfazendo um total de R$
626.189,63. Assinatura: 20/04/2005

Protocolo 12198

Polícia  Militar - PM/ES

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO
Nº 0002/05

O Diretor de Saúde da Policia Militar
do Espírito Santo, no uso das atri-
buições que lhe conferem o art. 3º
da lei 5951/99 e do Decreto nº 7545-
E/99, RESOLVE:

Art 1º - Instituir Comissão de Fiscali-
zação e Acompanhamento do Contra-
to de Serviços de Manutenção Pre-
ventiva e Corretiva Predial (Hidro-Elé-
trico-Sanitária), Sistema de Refrige-
ração Central, Equipamentos de La-
boratório de Analises Clinicas, Equi-
pamentos Médicos Hospitalares, Cal-
deira, Fisioterapia, Equipamentos de
Banco de Sangue, Equipamentos do
Serviço de Verificação de Óbitos, Cen-
tral de Material Esterilizado, Lavan-
deria e Equipamentos Odontológicos
dessa Diretoria de Saúde, contrato nº
0006/04, processo nº 26587238.

Art 2º - Instituir como Presidente
para a referida comissão o Ten Cel
FB Maria das Graças Ferrari, e seus

CONTRATADA:
GB Óleohidráulica Ltda-Me.

LOTE 01
VALOR: R$ 10.049,00 (dez mil, qua-
renta e nove reais).
OBJETO: Aquisição de válvulas
solenóides, destinadas à Divisão de
Manutenção da Produção da  CESAN.
PRAZO DE ENTREGA DO MATERI-
AL: 30 (trinta) dias.
FONTE DE RECURSOS: Receita Pró-
pria da CESAN
REF: Pregão Eletrônico n° 059/2005.
Protocolo: 845-2005-00010.

Vitória, 22 de abril de 2005.

Téc. Lucilene Baldan Rocha Dias
Pregoeira

Protocolo 12220

leila.aragao
Realce